
PÁGINA 1

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 

EXPEDIENTE
Maira Branco Monteiro

Prefeita

 Marcos João Soares
Vice Prefeito

Débora Maria Guimarães
Secretária Municipal de Gabinete Civil -

SEMGAB

Jaime Figueiredo Lima
Secretário de Governo

Felipe da Costa Ferreira
Procurador Geral do Município – PGM

Luanna Branco Andrade
Secretária interina

Secretaria Municipal de Turismo, Industria, 
Comércio, Cultura, Esporte e Lazer - 

SEMTICC

Melina Cláudia Heringer Gama 
Ghiotti Stofel

Controladora Geral Municipal - CGM

Fábio Sobrinho dos Santos
Secretário Municipal de Agricultura 
Abastecimento e Pesca – SEMAAP

Fernando Augusto Bastos 
da Conceição

Secretário Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia – SEMECT

Leandro Viana
Antunes Pinheiro

Secretário Municipal de Fazenda – SEMFA

Renata Machado Ribeiro
Secretária Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento
Econômico – SEMPDE

Gabriela Figueiredo da Conceição
Secretária Municipal de 

Meio Ambiente – SEMMA

Douglas Rodrigues Barros
Secretário Municipal de Trabalho,

Habitação e Promoção Social – SEMTHPS

Alan Ribeiro Sá
Secretário Municipal de Serviços Públicos

 e Manutenção – SEMSMA

Nilton Júnior Moreira Marins
Secretário Municipal de Obras

 – SEMOB

Rosilene Brum Cler Cunha
Presidente – IPSJ

Marcelo Herdy Belmont
Secretário Municipal de Segurança Pública - 

SEMSP

Fabrício Viana Antunes Pinheiro 
Secretário Municipal de Licitações Compras 

e Contratos - SEMLICC

Rafael da Silva Cortês
Secretário Municipal de Administração - 

SEMAD



PÁGINA 2

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  

SEÇÃO I - CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO N.º 004/2024. 
Nº PROCESSO: 367/2024. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 TOP 1 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 47.974.735/0001-80.

OBJETO: Contratação da ata de registro de preço Nº 013/2023, PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 98/2022, 
Processo  Administrativo  nº  2441/2022  -  SEMTICC para  aquisição  de  garrafa  tipo  squeeze  para  atender  a 
SEMTICC/SEMEL, conforme o procedimento administrativo 367/2024.

VALOR: R$ 8.530,00 (oito mil quinhentos e trinta reais).

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.

DATA DE ASSINATURA: 05/03/2024.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 002/2024. 
Nº PROCESSO: 1885/2024. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 MEGA MIX CRUZ DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 09.480.727/0001-98.

OBJETO: Reajuste para alcance do equilíbrio econômico-financeiro dos valores dos itens 1,2 e 4 do Contrato de 
compra de gêneros alimentícios nº 002.2024 que, consoante cláusula primeira, contratação da Ata de Registro de 
Preço  nº  047/2023,  PREGÃO ELETRÔNICO nº  001/2023  -  FME,  Processo  Administrativo  nº  13766/20222, 
referente a aquisição de carnes para compor o cardápio de alimentação escolar deste município, tendo em vista fls. 
02/04 do procedimento administrativo 378/2024

VALOR: R$ 135.698,64 (cento e trinta e cinco mil seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos).

DATA DE ASSINATURA: 07/06/2024.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 052/2023. 
Nº PROCESSO: 3455/2023. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 SR. FRANCIRLEI PEREIRA COELHO.

OBJETO: Renovação do Contrato de Locação de Imóvel nº 052.2023 que, consoante a Cláusula Segunda, é a é a 
locação do imóvel sito à Rua Vieira Canavezes, n.º 183 – Centro – Silva Jardim/RJ, com matrícula no RGI sob o nº 
17375-0, com área total edificada de 195,56 metros quadrados, para funcionamento do almoxarifado da SEMTHPS.

VALOR: R$ 44.845,80 (quarenta e quatro mil oitocentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 17/05/2024.



PÁGINA 3

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 015/2024. 
Nº PROCESSO: 4581/2024. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 IBBA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBEDOURO LTDA, CNPJ 50.456.480/0001-78.

OBJETO: Adesão com efeito carona da ata de Registro de Preço nº 016/2024, PREGÃO PRESENCIAL SRP nº  
026/2023, Procedimento Administrativo nº 14.312/2023 – Prefeitura Municipal de Saquarema/RJ, contratação de 
empresa  especializada  no  fornecimento  equipamentos  eletrodomésticos  para  suprir  as  necessidades  do 
almoxarifado da SEMECT/FME em atendimento as unidades escolares do Município.

VALOR: R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais).

VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.

DATA DE ASSINATURA: 04/06/2024.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 036/2024. 
Nº PROCESSO: 4586/2024. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 PÓRTICO ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI, CNPJ 26.717.532/0001-38.

OBJETO: Contratação da ata de registro de preço nº 073/2023, Pregão Presencial SRP nº 27/2023 – SEMOB, Processo 
Administrativo nº 15413/2022 – SEMOB, referente a contratação de Empresa para Elaboração de Projetos, Sondagem e 
Topografia.

VALOR: R$ 87.243,16 (oitenta e sete mil duzentos e quarenta e três reais e dezesseis centavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 05/06/2024.



PÁGINA 4

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  

SEÇÃO II - LEI COMPLEMENTAR
Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto, 46, Centro, Silva Jardim - RJ
CNPJ N° 30.169.320/0001-30    Telefax : (22) 2668-1142

LEI COMPLEMENTAR Nº 185/2024,                  DE 27 DE MARÇO DE 2024.

Institui  a  Comunicação por  meio  do 

Domicílio Eletrônico do Município de 

Silva Jardim – RJ.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, Estado do Rio de Janeiro, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que a  

Câmara Aprovou e ela sanciona a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º – Fica instituída a comunicação por meio eletrônico entre o Município de Silva Jardim – RJ 

e  as  pessoas  físicas  e  jurídicas,  inscritas  no Cadastro de Pessoa Física  (CPF)  ou no Cadastro 

Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ), destinado, dentre outras finalidades, a:

I  – cientificar o sujeito passivo de quaisquer tipos de atos administrativos,  incluídos os 

relativos ao indeferimento da opção, à exclusão e a ações fiscais de empresas optantes pelo 

regime do Simples Nacional;

II – encaminhar intimações, termos de notificação ou autuação por débitos fiscais e multas 

por descumprimento de obrigações acessórias;

III – expedir avisos em geral;

IV – cientificar o sujeito passivo quanto ao lançamento dos tributos e disponibilizar guia 

única e/ou carnê para pagamento.

Art. 2º – A comunicação eletrônica se dará por meio do Domicílio eletrônico do Município de 

Silva  Jardim –  DeSJ,  disponibilizado  na  rede  mundial  de  computadores,  mediante  opção  do 

usuário.

§ 1º – A opção do usuário dar-se-á após o seu credenciamento no sistema do Domicílio 

eletrônico do Município de Silva Jardim – DeSJ.

§ 2º – No credenciamento será atribuído meio de acesso ao sistema, de modo a garantir a 

autoria, emissão e recebimento, ainda que não de leitura, das comunicações, das notificações e 

das intimações.

§ 3º – A senha de segurança é intransferível,  sigilosa e de inteira responsabilidade do 

usuário  que  a  cadastrou,  não  sendo  oponível,  em  qualquer  hipótese,  alegação  de  seu  uso 

indevido.

§  4º  – A  comunicação  por  meio  eletrônico  entre  o  Município  e  terceiros  poderá  ser 

efetuada mediante autorização do usuário no sistema do Domicílio eletrônico do Município de 

Silva Jardim – DeSJ.

Lei Complementar nº 185,  de 27 de março de 2024.



PÁGINA 5

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 
Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto, 46, Centro, Silva Jardim - RJ
CNPJ N° 30.169.320/0001-30    Telefax : (22) 2668-1142

§ 5º – As pessoas jurídicas ficam obrigadas ao credenciamento do Domicílio eletrônico do 

Município de Silva Jardim – DeSJ, ainda que isentas, imunes ou não incidentes do Imposto Sobre 

Serviço de Qualquer Natureza – ISSQN, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de 

publicação desta Lei para os sujeitos passivos já existentes no cadastro econômico Municipal, ou 

do registro da pessoa jurídica àqueles não constantes no cadastro econômico Municipal, sob 

pena de multa de 01 (uma) UFISJ.

§  6º  – O  credenciamento  das  Pessoas  Jurídicas  de  que  trata  o  parágrafo  anterior  é 

irrevogável e tem prazo de validade indeterminado.

§ 7º – Fica facultado o Domicílio eletrônico do Município de Silva Jardim – DeSJ aos sujeitos 

passivos dos demais tributos.

§ 8º – Os contribuintes de que trata o parágrafo anterior poderão, a qualquer momento e 

independente  de  fundamentação,  optar  pelo  fim  das  comunicações,  das  notificações  e  das 

intimações por meio eletrônico.

Art. 3º – O Município poderá nos termos do art. 2º desta lei, realizar todas as comunicações, 

notificações e das intimações por meio eletrônico, para todos os efeitos legais.

§  1º  – Efetuado  o  credenciamento,  as  comunicações,  notificações  e  intimações  do 

Município  ao  usuário  serão  feitas  por  meio  eletrônico,  dispensando-se  a  sua  publicação  no 

Boletim Oficial do Município, a comunicação, notificação ou intimação pessoal, ou o envio por 

via postal, mesmo que legislação específica preveja.

§ 2º – outras formas de comunicação, notificação e intimação poderão ser utilizadas a 

critério do Município.

§ 3º  – A  comunicação feita  na  forma prevista  no caput  deste  artigo será  considerada 

pessoal para todos os efeitos legais.

§ 4º – Considerar-se-á realizada a comunicação por meio eletrônico na data em que o 

usuário efetivar a leitura da comunicação eletrônica.

§ 5º – Na hipótese do § 4º, nos casos em que a leitura se dê em dia não útil, a comunicação 

por meio eletrônico será considera como realizada no primeiro dia útil seguinte.

§ 6º – A leitura referida nos §§ 3º e 4º deverá ser feita em até 10 (dez) dias uteis contados  

da data do recebimento da comunicação por  meio eletrônico,  sob pena de ser  considerada 

automaticamente realizada na data do término desse prazo.

Art. 4º – Os documentos eletrônicos transmitidos na forma estabelecidas nesta lei, com garantia 

de autoria, autenticidade e integridade, serão considerados originais para todos os efeitos legais.

Art. 5º – Excepcionalmente para os exercícios de 2024 e 2025, fica facultado ao Município, por 

Decreto, a concessão de descontos diferenciados aos contribuintes de IPTU que aderirem ao 

Domicílio eletrônico do Município de Silva Jardim – DeSJ.  

Lei Complementar nº 185,  de 27 de março de 2024.



PÁGINA 6

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto, 46, Centro, Silva Jardim - RJ
CNPJ N° 30.169.320/0001-30    Telefax : (22) 2668-1142

Parágrafo único: o benefício de que trata o presente artigo poderá ser de até 10% (dez por 

cento) e cumulativo ao previsto no artigo 31 da LC. 057/2008, Código Tributário de Silva Jardim.

Art. 6º – Esta lei poderá ser regulamentada por Decreto exarado pelo Poder Executivo Municipal, 

inclusive quanto ao regulamento para adesão ao Domicílio eletrônico do  Município de Silva 

Jardim - DeSJ, dos órgãos da administração direta e indireta do Município.

Art. 7º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 27 de março de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO

PREFEITA

Lei Complementar nº 185,  de 27 de março de 2024.



PÁGINA 7

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 

SEÇÃO III - DECRETOS
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2814 DE 07 DE JUNHO DE 2024.
EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  E DE ACORDO COM A AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NO ART. 6°, INCISO II DA LEI N° 1884 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

DECRETA:

Artigo 1º    - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$  1.228.000,00  (Um milhão,  duzentos  e  vinte  e  oito  mil  reais)  para  reforço  das  seguintes
dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
10.02.10.301.0030.1.141.000 4.4.90.51 704 SEMSA/FMS 1882 R$ 13.000,00
10.02.10.301.0032.2.064.000 3.3.90.39 704 SEMSA/FMS 2022 R$ 320.000,00
10.02.10.302.0034.2.071.000 3.3.90.39 704 SEMSA/FMS 2229 R$ 800.000,00
10.02.10.304.0031.2.061.000 3.3.90.39 704 SEMSA/FMS 2451 R$ 50.000,00
13.02.08.244.0047.2.122.000 3.3.90.39 704 SEMTHPS/FMAS 3045 R$ 45.000,00

Parágrafo  Único –  A autorização  a  que  se  refere  este  artigo  se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso I da Lei nº 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 2º – Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata
o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do Superávit Financeiro verificado no Balanço
Patrimonial do exercício de 2023 na fonte de recurso ROYALTIES FEDERAL, conforme demonstrado
no Anexo Único.

Artigo  3º  –  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 07 de junho de 2024.

             MAIRA BRANCO MONTEIRO
             PREFEITA



PÁGINA 8

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  

   Estado do Rio de Janeiro

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

   Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
    Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

    C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

   Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com

Anexo Único ao Decreto nº 2814

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO

FONTE DE RECURSO: ROYALTIES (102)

ATIVO PASSIVO

CIRCULANTE/FINANCEIRO CIRCULANTE/FINANCEIRO

DISPONIBILIDADES 73.257.710,89OBRIGAÇÕES 29.800.806,78

DÉFICIT - SUPERÁVIT 43.456.904,11

TOTAL 73.257.710,89 TOTAL 73.257.710,89

SUPERÁVIT 2023 JÁ UTILIZADO 35.326.000,00
DECRETO Nº 2754 5.524.000,00
DECRETO Nº 2756 5.862.000,00
DECRETO Nº 2760 3.810.000,00
DECRETO Nº 2767 365.000,00
DECRETO Nº 2770 1.595.000,00
DECRETO Nº 2774 2.151.000,00
DECRETO Nº 2779 1.113.000,00
DECRETO Nº 2780 6.485.000,00
DECRETO Nº 2786 2.761.000,00
DECRETO Nº 2787 1.560.000,00
DECRETO Nº 2792 1.928.000,00
DECRETO Nº 2795 130.000,00
DECRETO Nº 2801 1.100.000,00
DECRETO Nº 2803 222.000,00
DECRETO Nº 2810 720.000,00

SUPERÁVIT 2023 DISPONÍVEL 8.130.904,11

Renata Machado Ribeiro Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Planejamento e Des. Econômico Prefeita

A Fonte de Recurso 102–Royalties do orçamento de 2023 corresponde a Fonte de Recurso 704-Royalties 
Federal do orçamento de 2024



PÁGINA 9

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura de
crédito adicional suplementar através do decreto nº 2814 de 07/06/2024, visa o reforço de dotações
necessárias à adequação do orçamento.

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
10.02.10.301.0030.1.141.000 4.4.90.51 704 SEMSA/FMS 1882 R$ 13.000,00
10.02.10.301.0032.2.064.000 3.3.90.39 704 SEMSA/FMS 2022 R$ 320.000,00
10.02.10.302.0034.2.071.000 3.3.90.39 704 SEMSA/FMS 2229 R$ 800.000,00
10.02.10.304.0031.2.061.000 3.3.90.39 704 SEMSA/FMS 2451 R$ 50.000,00
13.02.08.244.0047.2.122.000 3.3.90.39 704 SEMTHPS/FMAS 3045 R$ 45.000,00

● A suplementação da dotação com o código 1882 é para atender a Obras e Instalações –
Academia da Saúde- complemento de saldo.

● As suplementações das dotações com os códigos 2022, 2229 e 2451 são para atender a
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – Contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de asseio e conservação.

● A suplementação da dotação com o código 3045 é para atender a Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica – Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação
de tendas e palco.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 07 de junho de 2024. 

   
        MAIRA BRANCO MONTEIRO

PREFEITA



PÁGINA 10

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2815 DE 11 DE JUNHO DE 2024.
EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  E DE ACORDO COM A AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NO ART. 6°, INCISO II DA LEI N° 1884 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

DECRETA:

Artigo 1º   -  Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 163.690,54 (cento e sessenta e três mil, seiscentos e noventa reais e cinquenta e quatro
centavos) para reforço da seguinte dotação orçamentária:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
09.01.13.392.0013.2.030.000 3.3.90.31 799 SEMTICC 1523 R$  163.690,54

Parágrafo  Único –  A autorização  a  que  se  refere  este  artigo  se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso I da Lei nº 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 2º – Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata
o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do Superávit Financeiro verificado no Balanço
Patrimonial do exercício de 2023 na fonte de recurso LEI ESPECÍFICA, conforme demonstrado no
Anexo Único.

Artigo  3º  –  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 11 de junho de 2024.

             MAIRA BRANCO MONTEIRO
             PREFEITA



PÁGINA 11

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 
   Estado do Rio de Janeiro

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

   Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
    Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

    C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

   Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com

Anexo Único ao Decreto nº 2815

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO

FONTE DE RECURSO: LEI ESPECÍFICA (799)

ATIVO PASSIVO

CIRCULANTE/FINANCEIRO CIRCULANTE/FINANCEIRO

DISPONIBILIDADES 163.690,54OBRIGAÇÕES

DÉFICIT - SUPERÁVIT 163.690,54

TOTAL 163.690,54 TOTAL 163.690,54

SUPERÁVIT 2023 JÁ UTILIZADO 0,00

SUPERÁVIT 2023 DISPONÍVEL 163.690,54

Renata Machado Ribeiro Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Planejamento e Des. Econômico Prefeita



PÁGINA 12

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura de
crédito adicional suplementar através do decreto nº 2815 de 11/06/2024, visa o reforço de dotações
necessárias à adequação do orçamento.

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
09.01.13.392.0013.2.030.000 3.3.90.31 799 SEMTICC 1523 R$  163.690,54

● A suplementação da dotação orçamentária com o código 1523 é para atender a Premiações
Culturais,  Artísticas,  Científicas,  Desportivas  e  Outras,  pactuadas  através  da  Lei  Paulo
Gustavo.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 11 de junho de 2024. 

   
        MAIRA BRANCO MONTEIRO

PREFEITA



PÁGINA 13

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 

SEÇÃO IV - PORTARIAS
 

 Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Corregedoria Geral do Município 
Rodoviária Arão Lopes da Cunha 
Rua Motorista Manoel José Valente, nº 38, Reginópolis, Silva Jardim/RJ   
CEP. 28.820-000 – Tel.: 22 2668-7426 - Email: corregedoriasj@gmail.com 

 
 
                                                   PORTARIA N.º 56/2024 

O Corregedor Geral do Município de Silva Jardim, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Artigo 16, e seus incisos, da Lei Complementar N.º 
58 de 02 de janeiro de 2009, Lei Complementar Nº 
172/2022, pela Portaria n.º 163/2022, portaria nº 
057/2022 e pela Portaria nº 1944/2021, que delega 
competências. 
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade à 
apuração dos fatos narrados no Procedimento 
Administrativo n.º 15.527/2022, nos termos dos Artigos 
138 e 140 da Lei Complementar n.º 17/98, com as 
modificações introduzidas pela Lei Complementar n.º 
19/98;  
CONSIDERANDO que a recondução da mesma 
comissão processante permitirá o aproveitamento de 
todas as oitivas e documentos já produzidos, evitando-se 
a descontinuidade na apuração e a perda de informações 
relevantes;  

 
RESOLVE: 

 
Designar os servidores Marcos Paulo Lisboa de Almeida, 

Guarda Municipal – (SEMSP) - matrícula nº 4.394/0, Jaqueline Camacho de Souza, 
Agente Administrativo (SEMFA), matricula n.º 7.162/5, e Rovani Bastos, Agente de S. 
Diversos Efetivo (SEMEC), matrícula nº 2131/8 para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, incumbida de concluir 
a apuração dos fatos narrados no Procedimento Administrativo n.º 15.527/2022, nos 
termos dos Artigos 138 e 140 da Lei Complementar n.º 17/98, com as modificações 
introduzidas pela Lei Complementar n.º 19/98, devendo concluir os trabalhos no prazo de 
60 (sessenta) dias. 

 
 
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 

Corregedoria Geral do Munícipio de Silva Jardim, 11 de junho de 2024 
 
 



PÁGINA 14

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  
 

 Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Corregedoria Geral do Município 
Rodoviária Arão Lopes da Cunha 
Rua Motorista Manoel José Valente, nº 38, Reginópolis, Silva Jardim/RJ   
CEP. 28.820-000 – Tel.: 22 2668-7426 - Email: corregedoriasj@gmail.com 

 
 
                                                   PORTARIA N.º 57/2024 

O Corregedor Geral do Município de Silva Jardim, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Artigo 16, e seus incisos, da Lei Complementar N.º 
58 de 02 de janeiro de 2009, Lei Complementar Nº 
172/2022, pela Portaria n.º 163/2022, portaria nº 
057/2022 e pela Portaria nº 1944/2021, que delega 
competências. 
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade à 
apuração dos fatos narrados no Procedimento 
Administrativo n.º 1545/2023, nos termos dos Artigos 138 
e 140 da Lei Complementar n.º 17/98, com as 
modificações introduzidas pela Lei Complementar n.º 
19/98;  
CONSIDERANDO que a recondução da mesma 
comissão processante permitirá o aproveitamento de 
todas as oitivas e documentos já produzidos, evitando-se 
a descontinuidade na apuração e a perda de informações 
relevantes;  

 
RESOLVE: 

 
Designar os servidores Darci Matias Gomes, Agente 

Administrativo - (CGM) matricula nº 1855-4, Simone Lima da Silva Lemos, Agente 
administrativo (SEMFA), matricula n.º 5.509/3 e Marcos Paulo Lisboa de Almeida, 
Guarda Civil  Municipal – (SEMSP) - matrícula nº 4.394/0 para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Sindicância, incumbida de concluir a apuração dos 
fatos narrados no Procedimento Administrativo n.º 1545/2023, nos termos dos Artigos 138 
e 140 da Lei Complementar n.º 17/98, com as modificações introduzidas pela Lei 
Complementar n.º 19/98, devendo concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias. 

 
 
 
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 

Corregedoria Geral do Munícipio de Silva Jardim, 11 de junho de 2024 
 
 



PÁGINA 15

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DA PREFEITA

Praça Amaral Peixoto nº 46, Centro, Silva Jardim/RJ

CEP. 28.820-000 CNPJ. 28.741.098/0001-57

Telefone  (22) 2668-1118 – e-mail: gp  @silvajardim.rj.gov.br  

PORTARIA Nº 293/2.024

A  Prefeita  do  Município  de  Silva  Jardim, 

Estado  do  Rio  de  Janeiro,  no  uso  de  suas 

atribuições  conferidas  pelo  Artigo  73,  Inciso 

IX,  da Lei  Orgânica do Município de 05 de 

abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

                                  Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 087/2.016 

de  SUZETE  DA SOLIDADE  BARBOSA, matrícula  nº  3129/1,  Técnico  de 

Enfermagem, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do 

dia  03  de  Junho do corrente  ano,  conforme Procedimento  Administrativo  nº 

6166/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 04 de Junho de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO

Prefeita



PÁGINA 16

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DA PREFEITA

Praça Amaral Peixoto nº 46, Centro, Silva Jardim/RJ

CEP. 28.820-000 CNPJ. 28.741.098/0001-57

Telefone  (22) 2668-1118 – e-mail: gp  @silvajardim.rj.gov.br  

PORTARIA Nº 294/2.024

A  Prefeita  do  Município  de  Silva  Jardim, 

Estado  do  Rio  de  Janeiro,  no  uso  de  suas 

atribuições  conferidas  pelo  Artigo  73,  Inciso 

IX,  da Lei  Orgânica do Município de 05 de 

abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

                                  Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 040/2.016 

de  BARBARA  CRISTINA  AMORIM  CORREA  MONTEIRO, matrícula  nº 

6145/0,  Auxiliar  de  Saúde  Bucal,  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e 

Assistência  Social,  a  partir  do  dia  03  de  Junho  do  corrente  ano,  conforme 

Procedimento Administrativo nº 6165/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 04 de Junho de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO

Prefeita



PÁGINA 17

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 

SEÇÃO V - CONTROLADORIA
R.G.F - 1º QUADRIMESTRE - R.R.E.O - 2º BIMESTRE 2024  



PÁGINA 18

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 19

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 20

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 21

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 22

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 23

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 24

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 25

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 26

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 27

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 28

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 29

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 30

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 31

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 32

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 33

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 34

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 35

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 36

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 37

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 38

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 39

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 40

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 41

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 42

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 43

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 44

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 45

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 46

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 47

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 48

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 49

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 50

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 51

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 52

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 53

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 54

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 55

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 56

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 57

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 58

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 59

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 60

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 61

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 62

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 63

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 64

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 65

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 66

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 67

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 68

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 69

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 70

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 71

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 72

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 73

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 74

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 75

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 76

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 77

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 78

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 79

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 



PÁGINA 80

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  



PÁGINA 81

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024 

SEÇÃO VI - DIVERSOS



PÁGINA 82

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 494                11 de Junho de 2024                                                                                                  


		2024-06-11T16:44:57-0300
	Brasil
	LEONARDO GUIMARAES FAGUNDES
	Assinador Serpro




